VD_OMNI MPU.2025.0021 vom 26. September 2025
VD Tribunal cantonal, 2025-09-26, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/vd_omni_MPU.2025.0021
FR: VD_OMNI MPU.2025.0021 du 26 septembre 2025
IT: VD_OMNI MPU.2025.0021 del 26 settembre 2025
Regeste
A.________/Direction générale du numérique et des systèmes d'information - DGNSI,
B.________ à I.________ | Recours contre l'adjudication de contrats-cadres destinés à un

du 7 juillet 2004 (aRLMP-VD). En l'occurrence, le recours est dirigé contre une décision
d'adjudication rendue dans une procédure lancée après le 1 er janvier 2023. Le nouveau
droit est dès lors applicable à la présente cause (cf. art. 64 al. 1 a contrario A-IMP et 16
LMP-VD).
E. 2
Le Tribunal cantonal examine d'office et librement la recevabilité des recours qui lui sont
soumis. a) L'art. 75 let. a de la loi vaudoise du 28 octobre 2008 sur la procédure
administrative (LPA-VD; BLV 173.36) subordonne notamment la qualité pour recourir à la
condition que le recourant ait un intérêt digne de protection à ce que la décision attaquée
soit annulée ou modifiée. En matière de marchés publics, la jurisprudence du Tribunal
fédéral, reprise par la CDAP, considère que le soumissionnaire évincé dispose d'un intérêt
digne de protection lorsqu'il a des chances raisonnables de se voir attribuer le marché en cas
d'admission de son recours. A défaut, il ne peut exister de rapport de causalité entre
l'illicéité de la décision d'adjudication alléguée et le prétendu dommage (cf. ATF 141 II 307
consid. 6; 141 II 14 consid. 4; 140 I 285; ég. arrêts CDAP MPU.2023.0038 du 4 juin 2024
consid. 2a; MPU.2023.0022 du 22 novembre 2023 consid. 2b; MPU.2022.0020 du 1er
février 2023 consid. 1b et les références). En l'espèce, l'offre de la recourante a été classée
au 9 ème rang, les huit premières étant retenues. Elle a au surplus obtenu la note globale
pondérée de 3,18, soit 0,02 de moins que l'offre de I.________, classée en huitième position
(3,20). La recourante fait notamment valoir dans son recours que les offres de deux
soumissionnaires, classées respectivement au deuxième et quatrième rangs auraient dû être
exclues (cf. infra consid. 4 ss). Elle développe en outre dans sa réplique qu'une erreur de
calcul à son préjudice devrait avoir pour conséquence de l'amener à égalité, voire lui
attribuer une note supérieure à la société I.________ ( infra consid. 8). Si elle était suivie
sur l'un de ces griefs, il y aurait lieu d'admettre qu'elle aurait des chances raisonnables de se
voir adjuger le marché. Il convient par conséquent d'admettre sa qualité pour recourir. b)
Pour le surplus, le recours a été déposé dans le délai légal de vingt jours (cf. art. 52 al. 1 et
56 al. 1 A-IMP et art. 4 al. 1 LMP-VD) et respecte les exigences formelles prévues par les
art. 55 A-IMP et 79 LPA-VD. Il convient donc d'entrer en matière.
E. 3
On rappellera à ce stade qu'en matière de marchés publics, le pouvoir d'examen de la cour
dépend de la nature des griefs invoqués. L'adjudicateur dispose d'une grande liberté
d'appréciation, à tous les stades de la procédure, s'agissant notamment de l'évaluation des
offres (arrêts CDAP MPU.2023.0038 précité consid. 3; MPU.2023.0022 précité consid. 4b;
MPU.2022.0020 précité consid. 2 et les références). Il est ainsi interdit à l'autorité judiciaire
de substituer son pouvoir d'appréciation à celui de l'adjudicateur, sous peine de statuer en
opportunité et de violer ainsi les art. 56 al. 4 A-IMP et 98 LPA-VD. Le tribunal n'intervient
qu'en cas d'abus ou d'excès du pouvoir d'appréciation de l'adjudicateur, ce qui, en pratique,
revient à exercer un contrôle restreint à l'arbitraire (ATF 141 II 353 consid. 3 et les

l'identification de l'offre la plus basse était nécessaire pour contrôler la notation du critère
du prix. Or, à la lecture du procès-verbal de l'ouverture des offres, la grille d'évaluation
annexée à la décision attaquée mentionnait que la société soumissionnaire C.________
avait obtenu la note maximale de 5, ce qui en fait nécessairement l'offre la plus basse, pour
un montant de 67'692'787 fr. 53. En partant de l'offre de la recourante, elle estime par
surabondance que l'offre la moins-disante pouvait facilement être reconstituée par la
formule de notation du prix. Pour le même motif, elle soutient qu'un contrôle d'une offre
anormalement basse pouvait être effectué. b) Lors de la passation de marchés publics, le
pouvoir adjudicateur doit notamment agir de manière transparente, objective et impartiale
(cf. art. 11 let. a A-IMP). Le principe de transparence impose au pouvoir adjudicateur de
fournir toutes les indications nécessaires aux soumissionnaires pour qu'ils puissent présenter
une offre valable et répondant à ses exigences et souhaits, respectivement de tout mettre en
œuvre pour que la procédure de mise en concurrence et la documentation soient
compréhensibles pour tous les soumissionnaires de façon qu'ils puissent offrir leurs
prestations en toute connaissance de cause (cf. arrêts CDAP MPU.2023.0003 du 30 octobre
2023 consid. 5; MPU.2021.0012 du 10 août 2021 consid. 3; MPU.2020.0004 du 24 juillet
2020 consid. 3b et les références). En particulier, les critères d'adjudication doivent être
mentionnés dans l'appel d'offres, respectivement dans les documents d'appel d'offres. Ils
doivent être indiqués selon leur pondération en pourcents ou au moins dans leur ordre
d'importance. L'indication des sous-critères n'est en revanche pas requise d'un point de vue
constitutionnel, pour autant qu'ils ne fassent que concrétiser les critères principaux, en étant
inhérents à ceux-ci (ATF 143 II 553 consid. 7.7; cf. ég. art. 29 al. 3, 35 let. p
et 36 let. d A■IMP). Le principe de transparence exige encore que le pouvoir adjudicateur
se conforme dans la suite de la procédure aux conditions du marché qu'il a préalablement
annoncées et qu'il ne s'écarte pas des règles du jeu qu'il s'est lui-même fixées.
Notamment, l'adjudicateur ne peut pas, après le dépôt des offres, modifier d'une manière ou
d'une autre les critères d'adjudication, leur ordre d'importance ou leur pondération
respective (cf. arrêt CDAP MPU.2018.0026 du 16 mai 2019 consid. 5a). Le principe de
transparence impose également au pouvoir adjudicateur d'arrêter avant le retour des offres
les échelles de notation ou méthodes d'évaluation des critères d'adjudication (cf. arrêt
CDAP MPU.2015.0040 du 10 novembre 2015 consid. 6b). Cette obligation vise à prévenir
d'éventuelles manipulations par le pouvoir adjudicateur (cf. arrêts CDAP MPU.2021.0012
du 10 août 2021 consid. 3; MPU.2020.0013 du 17 septembre 2020 consid. 4a;
MPU.2016.0020 du 4 novembre 2016 consid. 3a). S'il ignore des critères dûment fixés, en
modifie la portée ou la pondération ou encore s'il en ajoute de nouveaux, le pouvoir
adjudicateur agit de manière contraire au droit des marchés publics (cf.  ATAF 2019 IV/1
consid. 3.2, ainsi que les arrêts du Tribunal administratif fédéral [TAF] B-4958/2013 du 30
avril 2014 consid. 2.5.2, B-891/2009 du 5 novembre 2009 consid. 3.4 et réf. cit.). Les
soumissionnaires peuvent en principe s'attendre à ce que le pouvoir adjudicateur interprète
les critères d'aptitude et d'adjudication selon leur sens commun. S'il n'entend pas leur
donner une telle interprétation, les critères concernés devront être en conséquence définis de
manière aussi détaillée que possible dans les documents d'appel d'offres afin que les
soumissionnaires puissent connaître les exigences que leur offre doit satisfaire (cf. ATAF
2011/58 consid. 13.2.1). Les critères d'adjudication et d'aptitude doivent ainsi être
interprétés au regard du principe de la confiance; la volonté subjective du pouvoir
adjudicateur importe peu (cf. ATF 141 II 14 consid. 7.1; arrêt TF 2C_1101/2012 du 24
janvier 2013 consid. 2.4.1). Une violation du principe de transparence n'entraîne cependant
l'annulation de l'adjudication que pour autant que les vices constatés aient effectivement
influé sur le résultat (cf. arrêts CDAP MPU.2023.0003 précité consid. 5; MPU.2023.0017
du 31 juillet 2023 consid. 4c; MPU.2018.0014 du 14 août 2018 consid. 6a et les références).
c) Comme le relève l'autorité intimée, le grief de la recourante consiste pour partie, et
implicitement (explicitement, dans la réplique en ch. 8 ss, spécialement ch. 13), dans une
violation de son droit d'être entendue. En tant qu'elle prétend ne pas avoir pu retracer la
notation des prix des offres, faute d'information suffisante, son grief peut en effet être

l'appel d'offres et des exigences légales. Le pouvoir adjudicateur n'a ainsi pas l'obligation
d'exclure une offre si celle-ci s'avère anormalement basse. Il est uniquement tenu de
demander des précisions ("demande"), conformément au droit d'être entendu; dans un tel
cas, il faut permettre au soumissionnaire visé de s'expliquer et de justifier le prix
avantageux qu'il offre (ATF 141 II 353 consid. 8.3.2 et 130 I 241 consid. 7.3). En effet, une
offre anormalement basse ne constitue pas en soi un procédé inadmissible, pour autant que
le soumissionnaire remplisse les critères d'aptitude et les conditions légales réglementant
l'accès à la procédure (cf., pour ces notions, ATF 140 I 285 consid. 5.1), ce que l'autorité
adjudicatrice doit vérifier en requérant des précisions en cas de doute à ce sujet (ATF 141 II
353 consid. 8.3.2 et 141 II 14 consid. 10.3). Le Tribunal fédéral considère en effet que les
soumissionnaires sont libres de calculer leurs prix et que des prix inférieurs aux coûts de
revient ne sont pas en eux-mêmes inadmissibles pour autant que les critères de qualification
et les conditions de participation puissent être respectées (ATF 143 II 553, JdT 2018 l 71
consid. 7. 1). Ainsi, le dépôt d'une offre anormalement basse ne constitue pas en soi un
procédé inadmissible, pour autant que le soumissionnaire remplisse les critères d'aptitude et
les conditions légales d'accès à la procédure (arrêt CDAP MPU.2023.0008 du 21 juin 2023
consid.5a). Ce n'est que si les explications données n'apparaissent pas convaincantes que
l'offre en question peut être écartée du marché (ATF 130 I 241 consid. 7.3; ég. arrêts
CDAP MPU.2018.0014 du 14 août 2018 consid. 9, MPU.2017.0014 du 7 juin 2017 consid.
4a, MPU.2015.0037 du 25 janvier 2016 consid. 5a et les références citées). Selon la